Conforme é de conhecimento deste órgão, até porque vinculado ao processo, quando se fez a apreensão, bem como após tal fato, quando se estipulou o valor dos impostos que porventura tinham sido deixados de ser recolhidos pelo impugnante, se alcançou o valor de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). 
Isso porque, o total do valor das mercadorias apreendidas foi de R$ 11.403,00 (onze mil quatrocentos e três reais). 
E por conta de tal situação, ínfima e mínima, decidiu-se por penalizar a impugnante com a exclusão do Simples Nacional, por entender que houve o crime de descaminho. 
De plano já se verifica errônea a pena aplicada, já que amparada em mera suposição criminal.

[...]

Conforme é de conhecimento deste órgão, até porque vinculado ao processo, quando se 

fez a apreensão, bem como após tal fato, quando se estipulou o valor dos impostos que 

porventura tinham sido deixados de ser recolhidos pelo impugnante, se alcançou o 

valor de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).  

Isso porque, o total do valor das mercadorias apreendidas foi de R$ 11.403,00 (onze 

mil quatrocentos e três reais).  

E por conta de tal situação, ínfima e mínima, decidiu-se por penalizar a impugnante 

com a exclusão do Simples Nacional, por entender que houve o crime de descaminho.  

De plano já se verifica errônea a pena aplicada, já que amparada em mera suposição